— 1 —

中国电机工程学会文件

电机奖〔2025〕115 号

中国电机工程学会关于 2025 年度

电力科学技术奖推荐工作的通知

各推荐单位、推荐专家：

根据 2025 年度电力科学技术奖推荐评审工作安排及相关规

定，现将推荐工作有关事项和具体要求通知如下：

一、推荐要求

1.电力科学技术奖是对在中国电力科学技术进步中做出重

要贡献的单位和个人的表彰，候选项目/人选由推荐单位、推荐专

家按推荐程序推荐。候选项目要经过两年以上相应规模的实施应

用，产生了相应的经济和社会效益；候选人是在电力领域科学技

— 2 —

术研究和工程实践中做出突出贡献的科技人员。

2.电力科学技术奖由各推荐单位、推荐专家根据电力科学技

术奖励工作办公室当年发布的推荐指标择优推荐。同一技术内容

不得在同一年度重复推荐参加电力科学技术奖不同奖励类别的评

审；已推荐参加本年度电力科学技术奖励评审的项目，如果推荐

单位提出退出评审，此项目不能推荐参加下一年度的电力科学技

术奖励评审，此项目所使用的知识产权、标准规范和论文等不能

在下一年度推荐项目中使用。已获得过电力科学技术杰出贡献

奖、电力优秀科技工作者奖、电力优秀青年科技人才奖的科技工

作者不再作为该奖项的候选人。

3.电力科学技术奖包括电力技术发明奖、电力科学技术进步

奖和电力科学技术杰出贡献奖、电力优秀科技工作者奖、电力优

秀青年科技人才奖，分类别推荐。推荐电力科学技术奖候选项目/

人选，请在推荐时参照《奖励办法》中有关奖励类别说明及其相

应评定标准，注明电力科学技术奖的类别。

电力科学技术进步奖奖励项目分为三类：技术开发项目、社

会公益项目（包括科普项目）、重大工程项目。核电项目的受理

范围涵盖核电站核岛和常规岛技术。

4.电力科学技术奖的推荐单位和推荐专家包括：各设奖者，

设奖者及其所辖单位之外的省级电力/发电公司，设奖者及其所辖

单位之外的全国性科研单位，直接承担国家电力/电工科研项目的

— 3 —

非设奖者单位，具有电力专业学科的大学，相关专业领域的中国

科学院院士、中国工程院院士、中国电机工程学会会士。

5.中国电机工程学会作为电力科学技术奖设奖者之一，其专

委会、会员中心、理事单位、单位会员，以及各省级学会可通过

我学会推荐 2025 年度电力科学技术奖候选项目和候选人，我学会

将按照推荐限额数择优推荐。

各专委会只可推荐与本专委会专业相关的项目，各省级学会

只可推荐本省内单位作为第一完成单位的项目，会员中心、理事

单位、单位会员只可推荐本单位作为第一完成单位的项目。

各专委会、省级学会、会员中心、理事单位、单位会员只可

推荐 2025 年度“电力优秀科技工作者奖”和“电力优秀青年科技

人才奖”候选人。不受理本人申请。

二、推荐材料

（一）电力技术发明奖、电力科学技术进步奖推荐材料

请登录“电力科学技术奖推荐系统”（以下简称“推荐系

统”，http://wtj.csee.org.cn/）在线提交《电力技术发明奖推

荐书》或《电力科学技术进步奖推荐书》（不受理纸质推荐书），

具体要求如下：

1．提交资料包括主件和附件，其填写内容、页数要求及提

交方式请参照《电力科学技术奖推荐工作手册（2025 年度）》（见

附件 1）。

— 4 —

2．推荐书主件中需签章的栏目应打印相应表格并签章，生

成 pdf 格式后提交（具体要求详见附件 1相关说明）。

3．推荐书附件均要求以 pdf 格式提交，可包括以下内容：

（1）知识产权证明。推荐电力科学技术进步奖的项目如有

相应知识产权证明，应将已授权的和正在申请的分别列出。推荐

电力技术发明奖的项目应至少提供一份授权发明专利说明书全

文。

（2）成果应用证明。推荐项目要求整体技术已在实践中应

用 2年以上（即 2023 年 6月 15日以前开始应用），被实践工程检

验。设计单位、制造单位提供的应用证明，需列明已应用的具体

工程名称，以该工程投运时间为开始应用时间（具体要求详见附

件 1相关说明）。成果应用证明应由出具证明的单位加盖公章，其

内容一般包括应用单位名称、应用起始时间、应用具体情况及产

生的经济和社会效益等。其中科普作品应提供出版单位出具的作

品发行数量证明。

（3）技术评价证明及其他证明（或其摘要）。每个推荐项目

应至少提供一份技术评价证明或其他证明。技术评价证明可包括

该项目的技术鉴定证书、评审证书、评议报告、验收报告等；其

他证明是指相关部门的技术检测报告等。其中科普作品应提供包

括一位出版专家在内的 3位同行专家的推荐意见和出版单位出具

的质量审查报告。

— 5 —

（4）技术研究报告（或其摘要）。包括支持项目技术创新点、

完成者贡献的其他相关资料，如：研究报告、论文、专著、电子

出版物等。

4．推荐材料中不应涉及保密内容，特殊情况可与我办另行

商议。

（二）电力科学技术杰出贡献奖、电力优秀科技工作者奖、

电力优秀青年科技人才奖推荐材料

请登录“推荐系统”在线提交《电力科学技术杰出贡献奖、

电力优秀科技工作者奖、电力优秀青年科技人才奖推荐书》（见附

件 1），候选人须由所在单位签署同意推荐的意见。推荐材料包括：

1．推荐书（word 版及签章扫描版）。

2．相关附件材料（pdf 格式）。

3．“电力科学技术杰出贡献奖”候选人还需提交候选人介绍

材料（基于 PPT 制作，转为视频 MP4 格式提交，不超过 5分钟，

由本人配音介绍，不需背景音）。

（三）推荐函

各推荐单位需提交“关于推荐 2025 年度电力科学技术奖候

选项目/人选的函”（参考格式见附件 2），内容应包括推荐项目/

人选数量和汇总表等，并加盖推荐单位（科技主管部门）公章，

生成 pdf 格式后上传至“电力科学技术奖推荐系统”提交。

学会专委会、会员中心、理事单位、单位会员，以及各省级

— 6 —

学会也需填写“关于推荐 2025 年度电力科学技术奖候选项目/人

选的函”（参考格式见附件 2），并加盖公章，将该文件 word 版及

盖章 PDF 版文件发送邮件至联系人。

三、其他推荐要求

1．中国科学院院士、中国工程院院士、中国电机工程学会

会士 3人可联合在本人熟悉学科领域范围内推荐 1个候选项目或

1位候选人。3名院士/会士联合推荐时，与推荐项目任一完成人

或候选人同一单位的院士/会士不应超过 1人。

2．需申请专家回避评审工作的，请填写“电力科学技术奖

推荐项目回避专家申请表”（见附件 3），加盖推荐单位（科技主

管部门）公章，生成 pdf 格式后提交。

3．推荐项目的主要完成人应该是对项目关键技术创新作出

重要贡献者，特别是技术开发类项目的前三名，尤其是第一完成

人，应该是项目关键技术创新点的首要贡献者；同一完成人参与

项目每年度工作量之和不应大于 100%，若完成人在承担项目期间

还肩负其他重要职责，则参与项目每年度工作量之和应小于

100%。

4．电力科学技术进步奖的受奖完成单位数和受奖完成人数

以实际获奖等级对应的限额为准。

四、推荐时间

本年度推荐候选项目/人选的受理期为 2025 年 4 月 15 日上